
صفحه 11

سخن روز

1401 در یک نگاه

صفحه2

یاد‌‌د‌‌اشت

شاید در پی احیای روابط ایران و عربستان شاهد از 
سرگیری روابط کشورمان با سایر کشورهای عرب منطقه 
که روابط خود را با ایران محدود کرده بودند نیز باشیم؛ 
اما مهم‌ترین مساله در منطقه همین احیای روابط ایران 
با عربستان است. هر چند یکی از تاثیرات احیای روابط با 

عربستان می‌تواند این ...

تاثیر توافق ایران و عربستان بر منطقه و جهان 

همین صفحه

نوسانات ارزی و حتی نرخ‌های برخی کالاهای 
سرمایه‌ای از جمله طلا و سکه از یک عامل آن‌هم عرضه 
و تقاضا تاثیر می‌پذیرد. در طول ماه‌های گذشته و با کم 
رنگ شدن احتمال توافق ایران و غرب در پرونده هسته‌ای 
شاهد افزایش لجام‌گسیخته نرخ ارز، طلا و سکه بودیم اما 

در طول روزهای اخیر و با سفر ...

تجربه‌ای برای دولت 

محمد علی سبحانی 
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سالروز پیروزی انقلاب اسلامی  را تبریک می‌گوییم

armanmeli. ir

روزنامه صبح ایران

سه‌شنبه
1401  .12    .23

21 شعبان  1444

 14 مارس 2023
قیمت:  7000 تومان

 شماره 
1514

صفحه 2

رویکرد جدید در روابط بین‌الملل توافق دو قدرت منطقه‌ای تجربه‌ای برای دولت 

دل‌نوشته سعید حجاریان در سالگرد ترور خود

چگونه می توان کشور را در برابر ارهاب بازتوانی کرد

در عالم سیاست و تحلیل سیاسی 
می‌توانید همه پدیده‌ها را به شکلی که 
دلخواه خودتان هست به هم مرتبط کنید 
ولی اصول تحلیل و روشمند تحلیل کردن 
به ما اجازه نمی‌دهد هر چیزی را به هر 
چیز دیگر ارتباط دهیم. یعنی مثلا بحث 
مذاکرات ایران و عربستان سعودی یک 
موضوعی است که هم تاثیرات روابط 
دوجانبه دارد و هم در سطح منطقه‌ای 
تاثیرگذاری خاص خودش را دارد و هم 
در سطح بین‌المللی. این موضوع طی 
چند سال گذشته به گونه‌ای که سه دور 
مذاکرات در دولت آقای روحانی و دو دور 
هم در دولت آقای رئیسی انجام شد و 
از اول هم چون مهم‌ترین مسائل بین 
ایران و عربستان جنبه امنیتی داشت 
پرونده دست افرادی بود که طرف امنیتی 
بودند. و به همین دلیل شورای عالی 
امنیت ملی و شخص دبیر شورای  عالی 
امنیت ملی این موضوع را در عالی‌ترین 
سطح در دور ششم دنبال کردند. یعنی 
مسئله این نیست که وزارت خارجه 
کنار گذاشته شده بلکه موضوع اصلی 
مسائل امنیتی بوده و از کمک وزارت 
خارجه و در تیم مذاکره کننده از افراد 
امنیتی و دیپلماتیک و سیاسی نیز بهره 
برده‌اند. ضمن اینکه موضوع مسائل بین 
ایران و عربستان مدیریت شد که اسیر 
بازی‌های رسانه‌ای نشد. چون خیلی 
مهم بود که این مسئله وارد جناح گرایی 
و گروه گرایی نشد و وقتی به نتیجه رسید 
اعلام شد و بعد از 7 سال روابط دوجانبه 
از سر گرفته شد. ایران و عربستان واقعا 
می‌توانند به همدیگر خیلی کمک کنند 
و از نظر منطقه‌ای هم اولین تاثیرش در 
یمن خواهد بود. برای عربستان که هزار 
و پانصد کیلومتر مرز مشترک با یمن 
دارد، بسیار حائز اهمیت است که بتواند 
شرایط صلح پایدار را در یمن و در خلیج 
فارس تامین کند و این امر بدون همکاری 
ایران عملا امکان پذیر نبود چون ایران 
و عربستان دو قدرت منطقه‌ای هستند 
و هیچکدام نمی‌توانند همدیگر را حذف 
کنند. بعد از یمن، در لبنان که مدت‌های 
مدیدی است که در حالت بلاتکلیفی در 
تعیین دولت و رئیس جمهور است و در 
شرایط بسیار دشواری از لحاظ اقتصادی 
قرار دارد. اینکه ایران و عربستان باهم به 

توافق رسیدند، طرفداران ایران در بین 
شیعیان لبنان و طرفداران عربستان در 
بین سنی‌های لبنان اگر با هم همکاری 
کنند، می‌توانند مشکلات را در لبنان 
کاهش دهند. بعد از آن مسئله عراق و 
سوریه است که همه تحت تاثیر جنبه‌های 
مثبت این توافق قرارمی‌گیرند. از آنطرف 
اسرائیل برنامه‌ریزی زیادی کرده بود که 
صلح ابراهیم راه بیندازد و با ترساندن از 
ایران کشورهای منطقه را ترغیب کند که 
با اسرائیل روابط برقرار کنند و مشروعیت 
سازی می‌کرد ولی تمام این برنامه دچار 
مشکل شد. چون توافقی که بین ایران و 
عربستان ایجاد شده همانطور که نخست 
وزیر قبلی و وزیر خارجه قبلی اسرائیل 
اذعان کرده، همانند یک شوک است و 
یک شکست فضاحت بار برای اسرائیل 
در منطقه خلیج فارس محسوب می‌شود. 
از نظر بین‌المللی هم چین در حیاط 
خلوت رقیب خودش یعنی آمریکا یک 
اقدام صلح آمیز انجام داده و آمریکایی‌ها 
نمی‌توانند از این اقدام چین هیچ اشکالی 
بگیرند چون در راستای برقراری صلح 
و ثبات است. چین می‌داند که بخش 
عمده‌ای از نفت خود را در منطقه خلیج 
فارس از ایران و عربستان و عراق تامین 
می‌کرد و از سرگیری روابط بین ایران 
و عربستان به برقراری ثبات و امنیت 
در منطقه خلیج فارس کمک می‌کند و 
بهره‌برداران آن چین، ژاپن و کره جنوبی 
هستند که بخش عمده‌ای از نفت خود را 
از این منطقه تامین می‌کنند. بنابراین 
خیلی مهم است توجه داشته باشیم که 
چین توانسته در حیاط خلوت آمریکا یک 
توافق بزرگ را اعلام کند و بخش تکمیلی 
آن همانطور که اعلام شده، نشست اعضای 
شورای همکاری خلیج فارس به‌اتفاق 
ایران است که یک نشست مشترک با 
میانجیگری چین  است. کل این روند 
تاثیرش در سطح دوجانبه و منطقه‌ای 
و بین‌المللی است. در سطح بین‌المللی 
همان رقابت‌های چین و آمریکاست که 
چین از این ماجرا بهره‌برداری خودش را 
کرده و بخصوص زمان اعلامش هم درست 
وقتی بود که آقای شی برای سومین دوره 
پیاپی پنجساله کار خودش را شروع کرد. 
یعنی درست همان روزی که کنگره 
خلق چین آقای شی را برای سومین بار 
انتخاب کرد، این خبر هم اعلام شد که یک 
نقش‌آفرینی جدیدی در عرصه بین‌المللی 
برای چینی‌ها آنهم در منطقه بسیار مهم 

خلیج فارس است.

در داخل حاکمیت گروهی که نسبت به مسائل کارشناسانه‌تر و 
اندیشمندانه‌تر نگاه می‌کنند به این نتیجه رسیدند که باید مسیر حرکت 
خودشان را در رابطه با همسویی با جامعه جهانی و همگرایی تغییر دهند 
و گام بزرگی بردارند که تفاهم یا توافق با عربستان است. توافق با عربستان 
دربرگیرنده مسائلی است که بخشی مطالبات و دغدغه جامعه جهانی را 
دربرمی‌گیرد مثل مسئله یمن، عراق، سوریه و لبنان و ایران در توافق با عربستان 
در مسیری می‌افتد که از نظر کشورهای غربی با نظم جهانی سازگار است. از 
طرفی آزادی یا مبادله زندانیان ایرانی و آمریکایی خیلی وقت است که مطرح 
است و یکی، دو سال این بحث ادامه داشت ولی به نتیجه رسیدن آن در این 
مقطع نشان می‌دهد که ایران یک برنامه و سیاست تعریف شده‌ای را دارد به 
اجرا می‌گذارد که در آنجا تنش‌زدایی و همسویی با جامعه جهانی گنجانده شده 
و ایران گام به گام می‌خواهد در آن مسیر حرکت کند. اگر این حرکت‌ها اعتماد 
جامعه جهانی را به ایران جلب کند، آنوقت مذاکرات برای برجام جدید شکل 
خواهد گرفت. چون برجام 2015 دیگر وجود ندارد و اگر منجر به برجام شود، 
برجام جدیدی خواهد بود که شرایط خودش را خواهد داشت و باید با شرایط 
جدید سازگار باشد. هم ایران و هم آمریکا به نوعی آن برجام را کنار گذاشتند. 
ایران در مورد میزان غنی‌سازی و جمع آوری و استفاده از سانتریفیوژهای 
جدید از حد و حدود آن برجام فراتر رفته و دیگر آن برجام محدودیتی برای 
ایران به نوعی ایجاد نمی‌کند و آمریکا هم تحریم‌هایی که قبلا در برجام معلق 
شد را دوباره فعال کرده و این دو آثاری در اقتصاد و حوزه سیاست دارد که اگر 
بخواهد دوباره بحث برجام برای اعتمادسازی مطرح شود، طرفین خواسته‌های 
جدیدی را مطرح خواهند کرد. آمریکا فعالیت موشکی و فعالیت برون مرزی 
سپاه را مطرح خواهد کرد و نحوه سازگاری ایران با نظم جهانی از جمله مسئله 
اوکراین مطرح خواهد شد که این بحث‌ها در مدل برجام جدید تاثیرگذار است. 
ایران رویکرد خودش را در نگاه به مسائل بین‌المللی و جامعه بین‌المللی دارد. 
اگر این حرکت را ادامه دهد و اگر در داخل موج مخالفت از طرف جریان تندرو 
شروع نشود و باعث آرامش اقتصادی در کشور می‌شود. در اینصورت آثار اینها 
در حوزه اقتصادی سرریز می‌شود و اولین تاثیرش در نرخ برابری ریال و دلار 
است و بعد فضا برای اشتغال و کارآفرینی بازتر می‌شود و می‌تواند امید بیشتری 
برای زندگی فراهم کند ولی راه درازی در پیش است. گامی که ایران در رابطه 
با عربستان برداشته گام مثبت و درستی است به شرطی که بتواند تا آخر ادامه 
دهد ولی این موضوع به اینجا ختم نمی‌شود. چون الان مسائل جهانی همه به 
هم گره خورده و حل مشکل با عربستان فقط به خود عربستان تمام نمی‌شود 
و مسائل مختلفی که ایران با عربستان و جامعه جهانی دارد نیز مطرح خواهد 
شد. ایران باید خودش را برای همگرایی یا واگرایی آماده کند اگر بخواهد مسائل 
اقتصادی و داخلی‌اش حل شود بیشتر به سوی همگرایی با جامعه جهانی باشد. 
ما حتی نمی‌دانیم که توافق با عربستان در جزئیات شامل چه مواردی است 
و در چه ظرفیتی برای دوام بیشتر برخوردار است. ولی ایران نشان داده که 

می‌خواهد با همسایگانش به تنش‌زدایی بپردازد.

نوسانات ارزی و حتی نرخ‌های برخی کالاهای سرمایه‌ای از جمله 
طلا و سکه از یک عامل آن‌هم عرضه و تقاضا تاثیر می‌پذیرد. در طول 
ماه‌های گذشته و با کم رنگ شدن احتمال توافق ایران و غرب در 
پرونده هسته‌ای شاهد افزایش لجام‌گسیخته نرخ ارز، طلا و سکه 
بودیم اما در طول روزهای اخیر و با سفر دبیرکل آژانس بین‌الملل 
انرژی اتمی به ایران و خبرهای مثبت از سوی وی مبنی بر توافق برای 
حل مسائل باقی‌مانده بین ایران و آژانس ،شاهد بودیم که نرخ ارز با 
کاهش روبه‌رو شد. در ادامه با انتشار خبرهایی از میانجیگری چین 
بین ایران و عربستان  و خبر توافق ایران و عربستان، نرخ‌ها به صورت 
جدی تعدیل شد و حتی پیش‌بینی می‌شود در آینده با تبادل زندانیان 
بین ایران و آمریکا و حل برخی مسائل دیگر نرخ ارز با شتاب بیشتری 
به کانال‌های قبلی بازگردد. به نظر می‌رسد بیشترین درس را از عقب 
نشینی نرخ‌ها بر اساس اخبار مثبت باید دولت بگیرد چرا که در طول 

روزهای گذشته تنها اخبار در مورد احتمال توافق با آژانس و توافق 
با عربستان موجب شد که بازار واکنش خوبی به آینده بدهد چرا که 
امیدها برای بهبود شرایط بین‌المللی ایران افزایش یافته است. به نظر 
مسیر خوبی پیش روی دولت قرار گرفته است. در این معنا که دولت 
باید به این نتیجه برسد که رفتارهای درمانی و گفتار درمانی را به 
صورت درست در دستور کار قرار دهد. اگر دولت بتواند مسیر به وجود 
آمده را در جنبه‌های دیگر را به وجود آورده آنگاه شرایط باز هم بهبود 
خواهد یافت. برای نمونه دولت باید بتواند برای حل مشکلات داخلی 
خود مسائل را با مردم در میان گذاشته و به راه‌حل‌هایی برای حل این 
مسائل برسد. در این صورت مردم بیش از گذشته به دولت اطمینان 
پیدا خواهند کرد. آثار این اطمینان در حوزه اقتصادی حتی بیشتر از 
آثار توافق با کشورهای همسایه خواهد بود چرا که زمانی دشمنان به 
دولت در ایران فشار می‌آورند که احساس کنند نوع نگاهی که دولت 
دارد با نوع نگاه مردم متفاوت است اما اگر آنها مردم و دولت را در 
یک راستا ببینند آنگاه به  سمت اعمال تحریم و فشار بر دولت پیش 
نخواهند رفت چرا که دولت و ملت را یکی می‌دانند و دیگر بهانه‌ای برای 

اعمال تحریم علیه دولت و مردم ایران به وجود نخواهد آمد.

آرمان ملی : 22 اسفند سال 78 روز 
تلخی برای سیاسیون بود. روزی که بخشی 
از سنگفرش‌ خیابان بهشت با شلیک به 
سعید حجاریان رنگ خون گرفت. حجاریان 
زنده ماند و  بعدها درباره ترور خودش به 
شرق گفت: »معتقدم سعید عسگر در 
جریان ترور من کاره‌ای نبود. عسگر تنها 
ماشه بود. آنهایی که من را ترور کردند، افراد 
بی‌تجربه‌ای بودند... برای او ۱۵سال زندان 
در نظر گرفته شد اما بعد از یک‌سال آزاد 
شد . ترور من دقیقا به‌دلیل پیگیری‌های 
من در پرونده گروه‌های خودسر در موضوع 
قتل‌های زنجیره‌ای بود. من در سال ۷۷ 
روزنامه صبح امروز را منتشر کردم که 
نقش مهمی در افشای قتل‌های زنجیره‌ای 
داشت«. حجاریان زاده نازی‌آباد تهران 
یعنی محله‌ای سنتی  است که سیاست در 
آن رنگ و بوی دیگری دارد. سیاستمدارانی 
مانند عباس عبدی و عماالدین باقی هم رشد 
یافته همان محله هستند . حجاریان پس 
از ترور مسیر خود را از طریق برنامه‌ریزی 
برای بقای اصلاحات ادامه داد و تئوریسین 
اصلاحات ماند. تاکیدش بر این بود که 
»اصلاح‌طلبي براي اصلاح جا دارد نه براي 
نو شدن« و همین رویکرد را تا امروز طی 
می‌کند. او بیش از سالها تحمل عوارض 
ناشی از ترور، نگران وضعیت کشور و 
مردمانش است. آنچه اجازه نداد گلوله بر 
فکر و مغز او اثر کند. سعید حجاریان روز 
گذشته در یادداشتی به مناسبت سالگرد 
ترورش نوشت: »در آن نوبت که ما را وقت 

خوش بود، هزار و سیصد ‌و هفتاد و شش 
بود و ما، با خرسندی سبک‌سرانه‌ای به 
پیشواز آن رخداد رفتیم. اما، طفل زمان 
فشرد چو پروانه‌ام به مشت جرم دمی که 
بر سر گلها نشسته‌ایم چندی نگذشت 
که افتاد مشکل‌ها و سلسله‌ای از قتل‌ها 
و دیگر وقایع تلخ به وقوع پیوست. یعنی 
عشق از همان اول آسان نبود. آیا یاس را با 
داس درو می‌کنند؟ من روزنامه‌ای داشتم. 
حزبی داشتم. تدریسی داشتم. مهم‌تر از 
همه تندرستی داشتم. همه این‌ها را از من 
بستدند ‌و اینک من مانده‌ام چه بگویم؟ 
از بخت شکوه‌ای ندارم و از روزگار هم! نه 
بر استری سوارم نه چو اشتر زیر بارم. غم 
من اما بازتوانی بعد از ۲۳ سال خانه‌نشینی 

نیست. بشود یا نشود؛ چه اهمیتی؟ مشکل 
کنونی من این است که چگونه می‌توان 
کشور را در برابر ارهاب بازتوانی کرد. شاید 
نتوانم قوای تحلیل‌رفته خود را بازگردانم اما 
معتقدم بازارهای از دست‌رفته، سرمایه‌های 
مادی و معنوی مهاجرت‌کرده، اعتمادهای 
سلب‌شده، هر چند به‌سختی اما قابل ترمیم 
هستند؛ امری که اطبای حاذقی می‌طلبد. 
زمانی ترکیه را مرد مریض اروپا می‌خواندند. 
این مرد چه مصیبت‌ها کشید تا امروز که 
جزو بیست اقتصاد برتر جهان موسوم به 
G20 به‌شمار می‌آید. اکنون،  اقتصاد ایران 
مریض است و تلاش مضاعفی لازم دارد و 
مصائب فراوانی را باید تحمل کند تا خود 

را دریابد. «

حسن بهشتی پور
 تحلیلگر مسائل 

بین‌المللی
یوسف مولایی 
استاد دانشگاه 

علی قنبری 
اقتصاددان 

محسن جلیلوند در گفت‌وگو با »آرمان ملی«:

 عربستان، توسعه را 
 به تنش و جنگ 
 ترجیح 
داده است
     چین برای امنیت 
     سرمایه‌گذاری‌هایش در خاورمیانه 
   میانجیگری کرد

دل‌نوشته سعید حجاریان در سالگرد ترور خود

چگونه می توان کشور را در   برابر ارهاب 
بازتوانی کرد

همین صفحه

»آرمان ملی« راهکارهای جبران  کسری گاز و برق در سال 1402 را بررسی می‌کند؛

عادتی ناخوشایند در ناترازی انرژی
دولت در مسیر برخی از حرکت‌های اشتباه دولت‌های قبلی در حال حرکت است. این در حالی است که 
پیش از این نتایج نامطلوب آن را شاهد بودیم البته تغییر رویکردها باید به شکل همه‌جانبه در تمامی 
بخش‌ها در کشور اجرا شود تا موتور مولد اقتصاد به صورت هماهنگ و منظم بتواند چرخ اقتصاد را به 

گردش درآورد 

علی قنبری 
اقتصاددان 

صفحه2

مقام معظم رهبری تاکید کردند:

 همکاری کشورهای 
 مورد تحریم آمریکا 

با هم

صفحه 9

اولین ترکش توافق تهران-ریاض به تل‌آویو خورد

  عربستان هیأت گردشگری اسرائیلی را به این کشور راه نداد
   امارات خرید سامانه موشکی گنبد آهنین را در اعتراض به مواضع افراطی اعضای کابینه نتانیاهو متوقف کرد

دومینوی منطقه‌ای علیه اسرائیل

»آرمان ملی«‌ تحولات سیاسی سال 1401 را بررسی می‌کند

از حضور در شانگهای تا  احیای روابط با عربستان
حسن هانی‌زاده: مناسبات ایران و اعراب در سال آینده به نقطه اطمینان‌بخشی خواهد رسید 

صفحه4

صفحه3

صفحه 6

 متخصصان چشم پزشکی، گوش و حلق و بینی و جراحی پلاستیک  
و بیهوشی بیمارستان ها به حال آماده‌باش درآمدند

 زردی من از تو
 سرخی تو از من

از  پلیس  گفته  تهران،  انتظامی  فرمانده 
ظرفیت مساجد و گروه‌های مردمی در شب 

چهارشنبه سوری استفاده خواهد کرد


